PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAITINCA F*1

-
Construindo novos caminhos

-'Mensagem no 03512022, de 27 de junho de 2022

J

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa, por
intermédio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município, em caráter de
URGÊNCn/URGENTíSSIIuIA, o incluso Projeto de Lei que "AUTORIZA A CONCESSÃO
DE FER|AS, ACRESCTDA DE UM TERçO, E DECTMO TERCETRO SALARIO AOS
CONTRATADOS POR TEMPO DETERMINADO, VINCULADOS AO PODER
EXECUTIVO, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 7O, INCISO VIII E
xvll DA coNSTtTUtçÃo FEDERAL',.

O presente Projeto de Lei em anexo objetiva estabelecer a concessão
destes direitos sociais em âmbito municipal, dada à necessidade de lei especial, conforme
aft.29, V, da Constituição Federal de 1988 e de acordo com decisão do Supremo Tribunal
Federal (STF) na Tese de Repercussão Geral - TEMA 551:

"551 - Extensâo de direitos dos servidores públicos efetivos aos
servidores e empregados públicos contratados paru atender
necessidade temporária e excepcional do setor público."

Diante disto, é direito do servidor público municipal contratado o
recebimento de férias, 1i3 de férias e décimo terceito salário, em consonância com a
Constituição Federal e a Tese de Repercussão Geral acima citada, desde que esteja
previsto em Lei especial.

Desta forma, considerando a existência de relevante interesse público
devidamente justificado, solicito que o presente Projeto seja apreciado e votado em caráter
de urgência/urgentíssima, estou certo de que a presente proposição merecerá melhor
acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportunidade renovo a V. Exa. e aos seus ilustres pares, votos de
estima e consideração

Arrais
unicipal

Exmo. Sr
Vereador José Clenildo Nunes de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA

/<<z

Av, Cel, VlrgÍllo Tâvora,1710, ltâltlngâ - Ce

(8s) 3377-1361

prefeltu ra oltalllnga,ce.gov, br

www.itaitinga.ce.gov.br

a

7

ô6

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAITNCA
-

Construindo novos caminhos
-

PROJETO DE LEI N" O35 ,Df'27 DE JUNHO DE 2022.

AUTORIZA A CONCESSÃO DE FÉRIAS,
ACRESCIDA DE T'M TERÇO, E DÉCIMO
TERCEIRO SALÁRIO AOS
CONTRATADOS POR TEMPO
DETERMINADO VINCULADOS AO
PODER EXECUTM, EM
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO
ARTIGO 7o, INCISO VIII E XVII DA
CONSTITUIÇÃO F'EDERAL.

O PREFEITO MLINICIPAL DE ITAITINGA/CE:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que
me confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o O Município de Itaitinga, Estado do Ceará, por esta lei, institui a
fixação de um terço de ferias e décimo terceiro salario aos contratados por tempo determinado
vinculados ao Poder Executivo.

§ lo Para os efeitos desta lei consideram-se contratados por tempo
determinado, aqueles que prestam serviço aos órgãos municipais vinculados ao Poder
Executivo, de forma transitória e em caráter excepcional, autonzados na forma do art. lo da
lei n265, de 2 de julho de 2005.

§ 20 Ficam os contratantes de pessoal por prazo determinado, autorizados a
adicionar nos contratos vigentes e futuros, cláusulas com previsão de pagamento de férias
remuneradas, proporcionais ao ano de vigênci4 acrescidas de um terço, bem como a incluir a

gratificação natalina nos moldes utilizados para os servidores estatutrírios.

Art. 2 São direitos dos contratados por prazo determinado, estabelecidos
obrigatoriamente no contrato administrativo :

I - gozo de férias anuais remuneradas, com um terço a mais do subsídio

II - décimo terceiro salário, com base no valor integral do subsídio mensal
mensal.

a a aa a a a a a a a a a a a a a a a a a a a

".' Av. Cel. Virgílio Távora, 1710, ltaitinga - Ce

(85) 3377-1361

* prefeitura aitaitinga.ce.gov.br

: : www.itaitinga.ce.gov.br

/
7

t't

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAITNCA
-

Construindo novos caminhos
-.

Art. 3o Os valores coÍrespondentes ao décimo terceiro e ao terço constitucional
de férias, acompanharão as alterações contratuais que vierem a alterarlajustar o valor do
salário estabelecido em contrato.

Parágrafo Único. O décimo terceiro saliírio correspondeú a 1ll2 (um doze
avos), por mês de efetivo exercício, do salário contratual, devido em dezembro do ano
correspondente ou do salario devido no mês de rescisão e/ou encerramento do contrato.

Art. 4' O décimo terceiro salario deverá ser pago na mesma data em que for
previsto o pagamento para os demais servidores públicos.

Art. 5o O terço constitucional será pago juntamente com o gozo das férias pelo
contratado

Art. 6o Caso o contratado, teúa seu contrato rescindido e/ou encerrado, o
décimo terceiro salário e as férias, acrescidas do terço constitucional, ser-lhe-á pago
proporcionalmente ao número de meses trabalhado no ano, sem direito a indenização de ferias
não gozadas.

Art.7o Os efeitos desta lei aplicar-se-ão, no que couber, ao corrente exercício,
e terâ seus efeitos administrativos, orçamentários e financeiros retroagidos a partir de 01 de
janeiro de2022.

Art. 8" As despesas decorrentes da aplicação desta lei, correrão à conta das
dotações orçamentárias previstas e aprovadas em Lei Orçamentiíria Anual - LOA, do
respectivo exercício.

Art. 9' Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em27 de junho
de2022.

/ (

PA

a

Av. Cel. Vi

ARRAIS
Municipal

a a a a

Távora, 1710, ltaitinga - Ce : prefeitura aitaitinga.ce.gov.br

www. ita iti n g a.ce. g ov. b r(85) 3377-1361